[image: image1.jpg]

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

 31 октября 2018 года                                                                            № 20
Об установлении размера платы для населения в 2018 году за услуги по
содержанию и текущему ремонту многоквартирных домов на территории сельского поселения «Маккавеевское» муниципального района
 «Читинский район».

               В соответствии со ст.154,156,158 Жилищного кодекса Российской Федерации, с п.34 постановления Правительства РФ от 13.08.2006г. № 491 «Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и Правил изменения размера платы за содержание и ремонт жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность», в целях обеспечения благоприятных и безопасных условий проживания граждан, письмом Министерства регионального развития № 6175-АД/14 от 06.06.2009г. «Об установлении органами местного самоуправления размера платы за содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме для нанимателей жилых помещений государственного и муниципального фонда» в сельском поселении «Маккавеевское», Совет муниципального района «Читинский район»

  РЕШИЛ:
          1.Утвердить:

        Размер платы в 2018 году за услуги, оказываемые управляющей организацией населению по содержанию и текущему ремонту многоквартирных домов на территории сельского поселения «Маккавеевское» муниципального района «Читинский район», согласно приложений №1 и №2 к данному решению;
          2.Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия;
       3.Опубликовать данное решение в уполномоченном печатном органе в районной газете «Ингода» и разместить на официальном сайте администрации  муниципального района «Читинский район».

 Глава муниципального района

 «Читинский район»                                                                                   В.А.Захаров
ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к решению Совета муниципального

 района «Читинский район»

№ 20 от 31.10.2018

Расчет дифференцированной ставки оплаты за услуги, оказываемые управляющей организацией населению с. Маккавеево по содержанию и текущему ремонту многоквартирных домов.
	поселение
	Содержание и текущий ремонт жилого помещения, руб./м2.

	с.п. Маккавеевское

	с полным благоустройством без ГВС
	21,54

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

к решению Совета муниципального

 района «Читинский район»

№ 20 от 31.10.2018

     Калькуляция себестоимости содержания и текущего ремонта
жилищного фонда по адресу: Читинский район, с. Маккавеево
	Виды работ и услуг
	Размер платы, руб./м2 общей площади в месяц
	Прим.

	Натуральные показатели, м2

	Общая площадь, в т.ч.
	14 128

	             Благоустроенные жилые дома без горячего водоснабжения
	14 128

	 «К» для благоустроенных жилых домов без горячего водоснабжения
	0,60

	Приведенная площадь, всего, в т.ч.
	8 477

	      Благоустроенные жилые дома без горячего водоснабжения
	8 477

	Себестоимость содержания и текущего ремонта жилищного фонда, руб.

	Услуги и работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, в т.ч.
	21,54

	1. Работы необходимые для надлежащего содержания несущих конструкций (фундаментов, стен, перекрытий и покрытий, балок, лестниц, несущих элементов крыш) и ненесущих конструкций (перегородок, внутренней отделки, полов) многоквартирных домов:
	6,00

	1.1Работы, выполняемые в отношении всех видов фундаментов:

 - проверка соответствия параметров вертикальной планировки территории вокруг здания проектными параметрами,

- проверка технического состояния конструкций с выявлением признаков неравномерных осадок фундаментов всех типов, коррозии арматуры, расслаивания, трещин, выпучивания, отклонения от вертикали в домах

- при выявлении нарушений – составление плана мероприятий по устранению причин нарушения и восстановлению эксплуатационных свойств конструкций
	0,44

	1.2 Работы, выполняемые в зданиях с подвалами:

- проверка температурно-влажностного режима подвальных помещений состояния помещений,

- проверка состояния помещений подвалов, входов в подвалы, принятие мер, исключающих подтопление, захламление, загрязнение и загромождение таких помещений, а также мер, обеспечивающих их вентиляцию в соответствии с проектными требованиями,

- контроль за состоянием дверей и технических подполий, запорных устройств на них,

- устранение выявленных неисправностей.
	0,43

	1.3 Работы, выполняемые для надлежащего содержания стен многоквартирных домов:

- выявление отклонений от проектных условий эксплуатации, несанкционированного изменения конструктивного решения, признаков потери несущей способности, наличия деформаций, выявление следов коррозии, деформации и трещин в местах расположения арматуры и закладных деталей, наличия трещин в местах примыкания внутренних поперечных стен к наружным стенам из несущих панелей,

- выявление повреждений в кладке, наличия и характера трещин, выветривания, отклонения от вертикали и выпучивания отдельных участков стен, нарушения связей между отдельными конструкциями в домах со стенами,

- в случае выявления повреждений и нарушений составление плана мероприятий по инструментальному обследованию стен, восстановление проектных условий их эксплуатации и его выполнение.
	0,42

	1.4 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания перекрытий и покрытий многоквартирных домов:

- выявление нарушений условий эксплуатации, несанкционированных изменений конструктивного решения, выявление прогибов, трещин и колебаний,

- выявление наличия, характера и величины трещин в теле перекрытия и в местах примыкания к стенам,

- проверка состояния утеплителя, гидроизоляции к конструкциям перекрытия (покрытия),

- при выявлении повреждений и нарушений – разработка плана восстановительных работ (при необходимости), проведение восстановительных работ.
	0,50

	1.1 1.5 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания балок (ригелей) перекрытий и покрытий многоквартирных домов:

- контроль состояния и выявление нарушений условий эксплуатации, несанкционированных изменений конструктивного решения, устойчивости, прогибов, колебаний и трещин,

- выявление поверхностных отколов и отслоения защитного слоя бетона в растянутой зоне, оголения и коррозии арматуры, крупных выбоин и сколов бетона в сжатой зоне в домах,

- при выявлении повреждений и нарушений – разработка плана восстановительных работ (при необходимости), проведение восстановительных работ.
	0,42

	1.2 1.6 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания крыш многоквартирных домов:

1.3 – проверка кровли на отсутствие протечек.

1.4 – выявление деформации и повреждений несущих кровельных конструкций, слуховых окон, выходов на крыши,

1.5 – проверка температурно-влажностного режима и воздухообмена на чердаке,

1.6 – проверка и при необходимости очистка кровли от мусора, грязи и наледи, препятствующих стоку дождевых и талых вод,

1.7 – проверка и при необходимости очистка кровли от скопления снега и наледи,

1.8 – при выявлении нарушений, приводящим к протечкам, незамедлительное их устранение. В остальных случаях – разработка плана восстановительных работ (при необходимости), проведение восстановительных работ.
	0,61

	1.9 1.7 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания лестниц многоквартирных домов:

   - выявление деформации и повреждений в несущих конструкциях, надежности

крепления ограждений, выбоин и сколов в ступенях,

- при выявлении повреждений и нарушений – разработка плана   восстановительных работ (при необходимости), проведение восстановительных работ.
	0,57

	1.8 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания фасадов многоквартирных домов:

- контроль состояния и работоспособности подсветки входов в подъезды,

- контроль состояния и восстановление или замена отдельных элементов крылец и зонтов над входами в здание, в подвалы и над балконами,

- контроль состояния и восстановление плотности притворов входных дверей, самозакрывающихся устройств (доводчики, пружины), ограничителей хода дверей (остановы),

- при выявлении повреждений и нарушений – разработка плана восстановительных работ (при необходимости), проведение восстановительных работ.
	0,46

	1.9 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания перегородок в многоквартирных домах:

- выявление зыбкости, выпучивания, наличия трещин в теле перегородок и в местах сопряжения между собой и с капитальными стенами, перекрытиями, отопительными панелями, дверными коробками, в местах прохождения различных трубопроводов,

- при выявлении повреждений и нарушений – разработка плана восстановительных работ (при необходимости), проведение восстановительных работ.
	0,38

	1.10 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания внутренней отделки многоквартирных домов:

- проверка состояния внутренней отделки. При наличии угрозы обрушения отделочных слоев или нарушения защитных свойств отделки по отношению к несущим конструкциям и инженерному оборудованию – устранение выявленных нарушений.
	0,41

	1.11 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания полов помещений, относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме:

- проверка состояния основания, поверхностного слоя и работоспособности системы вентиляции (для деревянных полов),

- при выявлении повреждений и нарушений – разработка плана восстановительных работ (при необходимости), проведение восстановительных работ.
	0,61

	1.12 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания оконных и дверных заполнений помещений, относящихся к общему имуществу  в многоквартирном доме:

- проверка целостности оконных и дверных заполнений, плотности притворов, механической прочности и работоспособности фурнитуры элементов оконных и дверных заполнений в помещениях, относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме,

-при выявлении нарушений в отопительный период – незамедлительный 0,5ремонт. В остальных случаях - разработка плана восстановительных работ (при необходимости), проведение восстановительных работ.
	0,75

	II. Работы необходимые для надлежащего содержания оборудования и систем инженерно-технического обеспечения, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме
	2,41

	2.1.Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания систем вентиляции многоквартирных домов:

- техническое обслуживание систем вентиляции,

- проверка плотности закрытия входов на чердаки,

- устранение неплотностей в вентиляционных каналах и шахтах,

- устранение засоров в каналах,

- при выявлении повреждений и нарушений - разработка плана восстановительных работ (при необходимости), проведение восстановительных работ.
	0,44

	2.2 Общие работы, выполняемые для надлежащего содержания систем водоснабжения, (холодного и горячего), отопления и водоотведения в многоквартирных домах:

- проверка исправности, работоспособности, регулировка и техническое обслуживание насосов, запорной арматуры, контрольно-измерительных приборов, автоматических регуляторов и устройств, коллективных (общедомовых) приборов учета, расширительных баков и элементов, скрытых от постоянного наблюдения (разводящих трубопроводов и оборудования на чердаках, в подвалах и каналах),

- постоянный контроль параметров теплоносителя и воды (давления, температуры, расхода) и незамедлительное принятие мер к восстановлению требуемых параметров отопления и водоснабжения и герметичности систем,

- контроль состояния и замена неисправных контрольно-измерительных приборов (манометров, термометров и т.п.),

- восстановление работоспособности (ремонт, замена) оборудования и отопительных приборов, водоразборных приборов (смесителей, кранов и т.п.), относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме,

- контроль состояния и незамедлительное восстановление герметичности участков трубопроводов и соединительных элементов в случае их разгерметизации,

- контроль состояния и восстановление исправности элементов внутренней канализации, канализационных вытяжек, внутреннего водостока, дренажных систем и дворовой канализации,

- промывка участков водопровода после выполнения ремонтно-восстановительных работ.
	0,67

	2.3 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания систем теплоснабжения (отопление, горячее водоснабжение) в многоквартирных домах:

- испытание на прочность и плотность (гидравлические испытания) узлов ввода и систем отопления, промывка и регулировка систем отопления,

- проведение пробных пусконаладочных работ (пробные топки),

- удаление воздуха из системы отопления,

- промывка централизованных систем теплоснабжения для удаления накипно-коррозионных отложений.
	0,42

	2.4 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания электрооборудования в многоквартирном доме:

- проверка заземления оболочки электрокабеля, оборудования, замеры сопротивления изоляции проводов, трубопроводов и восстановление цепей заземления по результатам проверки,

- проверка и обеспечение работоспособности устройств защитного отключения.
	0,88

	III. Работы и услуги по содержанию иного общего имущества в многоквартирном доме
	10,43

	3.1 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания имущества в многоквартирном доме:

- сухая (подметание, уборка мусора) тамбуров, коридоров, лестничных площадок и маршей – 2 раза в неделю (в зимнее время года 3 раза в неделю),

- влажная уборка тамбуров, коридоров, лестничных площадок и маршей, влажная протирка подоконников, перил лестниц, шкафов для электросчетчиков, почтовых ящиков, дверных коробок, полотен дверей, дверных ручек – 1 раз в неделю в летнее, весеннее, осеннее время года,

- мытье окон – 1 раз в месяц,

- проведение дератизации и дезинсекции помещений, входящих в составе общего имущества в многоквартирном доме в соответствии с планом по выполнению работ по содержанию и текущему ремонту.
	2,27

	3.2 Работы по содержанию земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, с элементами озеленения и благоустройства, иными объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации этого дома (далее – придомовая территория), в холодный период года:

- очистка крышек люков колодцев от снега и льда толщиной слоя свыше 5 см,

- подметание свежевыпавшего снега – 1 раз в сутки,

- посыпка территорий противогололедным материалом 1 раз в сутки во время гололеда,

- подметание территорий в дни без снегопада – 1 раз в сутки,

- очистка урн от мусора – 1 раз в двое суток,

- уборка площадок для мусора – 2 раза в неделю.
	3,14

	3.3 Работы по содержанию придомовой территории в теплый период года:

- подметание и уборка придомовой территории – 1 раз в сутки,

- очистка урн от мусора – 1 раз в двое суток,

- уборка газонов – 1 раз в 2 суток,

- уборка площадок для мусора – 2 раза в неделю.
	3,2

	3.4 Работы по обеспечению вывоза бытовых отходов:

- незамедлительный вывоз твердых бытовых отходов при накоплении более 2,5 куб. метров,

- организация мест накопления бытовых отходов, сбор отходов  I-IV классов опасности (отработанных ртутьсодержащих лам и их передача в специализированные организации, имеющие лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию и размещению таких отходов.
	1,82

	IV. Работы на холодную воду ОДН
	0,10

	V. Работы на горячую воду ОДН
	0,47

	VI. Работы на электрическую энергию ОДН
	2,13